
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

건강증진과 6,403,966 6,168,645 235,321

국 699,036 699,036 0

균 101,210 101,210 0

기 901,278 901,278 0

도 1,466,913 1,466,913 0

군 3,214,529 2,985,208 229,321

추 21,000 15,000 6,000

군민의 건강증진(건강증진) 5,811,418 5,805,418 6,000

국 699,036 699,036 0

균 101,210 101,210 0

기 901,278 901,278 0

도 1,466,913 1,466,913 0

군 2,621,981 2,621,981 0

추 21,000 15,000 6,000

모자보건사업 3,281,428 3,281,428 0

국 682,000 682,000 0

기 12,814 12,814 0

도 1,060,787 1,060,787 0

군 1,525,827 1,525,827 0

모자보건사업 행사 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○임산부의 날 홍보물 제작 및 구입
1,000 0 1,000

03 행사운영비 3,000 4,000 △1,000

○임산부의 날 행사운영
3,000 4,000 △1,000

건강증진 1,996,167 1,990,167 6,000

국 17,036 17,036 0

균 101,210 101,210 0

기 824,264 824,264 0

도 255,401 255,401 0

군 777,256 777,256 0

추 21,000 15,000 6,000

지역사회통합건강증진사업 521,746 521,746 0

기 253,373 253,373 0

도 50,675 50,675 0

군 202,698 202,698 0

추 15,000 15,000 0

201 일반운영비 90,856 74,946 15,910

기 45,428 37,473 7,955

도 9,086 7,495 1,591

군 36,342 29,978 6,364

5,000원*200명

경정 3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

01 사무관리비 86,056 69,946 16,110

○통합건강증진사업 홍보 및 교육용품
72,656 56,546 16,110

기 36,328 28,273 8,055

도 7,266 5,655 1,611

군 29,062 22,618 6,444

03 행사운영비 4,800 5,000 △200

○비만예방관리센터 개소식
4,800 5,000 △200

기 2,400 2,500 △100

도 480 500 △20

군 1,920 2,000 △80

202 여비 3,400 5,400 △2,000

기 1,700 2,700 △1,000

도 340 540 △200

군 1,360 2,160 △800

01 국내여비 3,400 5,400 △2,000

○여비 2,040 3,400 △1,360

기 1,020 1,700 △680

도 204 340 △136

군 816 1,360 △544

○무기계약근로자 여비
1,360 2,000 △640

기 680 1,000 △320

도 136 200 △64

군 544 800 △256

301 일반보전금 51,310 61,720 △10,410

기 18,155 23,360 △5,205

도 3,631 4,672 △1,041

군 14,524 18,688 △4,164

추 15,000 15,000 0

14 기타보상금 51,310 61,720 △10,410

○비만예방관리활동 도우미 지원금
360 0 360

기 180 0 180

도 36 0 36

군 144 0 144

○통합건강증진사업 강사료(6개프로그램)
13,510 14,280 △770

기 6,755 7,140 △385

도 1,351 1,428 △77

군 5,404 5,712 △308

○신체활동우수자 지원금
20,000 30,000 △10,000

기 10,000 15,000 △5,000

경정 1,453,120원*50종

경정 4,800,000원*1식

경정 136,000원*15명

경정 136,000원*10명

30,000원*4명*3월

경정 70,000원*193회

경정 10,000원*200명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

도 2,000 3,000 △1,000

군 8,000 12,000 △4,000

307 민간이전 166,180 169,680 △3,500

기 83,090 84,840 △1,750

도 16,618 16,968 △350

군 66,472 67,872 △1,400

01 의료및구료비 166,180 169,680 △3,500

○통합건강증진사업 검사용품 및 소모품 구
입 8,500 10,000 △1,500

기 4,250 5,000 △750

도 850 1,000 △150

군 3,400 4,000 △600

○임산부 건강관리 물품 구입
15,480 17,480 △2,000

기 7,740 8,740 △1,000

도 1,548 1,748 △200

군 6,192 6,992 △800

모바일 헬스케어사업 75,256 75,256 0

기 37,628 37,628 0

도 7,526 7,526 0

군 30,102 30,102 0

201 일반운영비 28,580 23,580 5,000

기 14,290 11,790 2,500

도 2,858 2,358 500

군 11,432 9,432 2,000

01 사무관리비 28,580 23,580 5,000

○운영물품 및 홍보물품 구입
28,580 23,580 5,000

기 14,290 11,790 2,500

도 2,858 2,358 500

군 11,432 9,432 2,000

307 민간이전 4,000 9,000 △5,000

기 2,000 4,500 △2,500

도 400 900 △500

군 1,600 3,600 △2,000

01 의료및구료비 4,000 9,000 △5,000

○검사재료 소모품 구입
4,000 9,000 △5,000

기 2,000 4,500 △2,500

도 400 900 △500

군 1,600 3,600 △2,000

건강도시사업 추진 23,230 23,230 0

201 일반운영비 13,430 16,430 △3,000

01 사무관리비 10,630 13,630 △3,000

경정 2,000원*425개*10종

경정 10,000원*774개*2종

경정 2,858,000원*10종

경정 20,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

○건강도시사업 홍보 및 운영물품 제작 및 구
입 7,000 10,000 △3,000

301 일반보전금 3,200 6,800 △3,600

14 기타보상금 3,200 6,800 △3,600

○건강도시사업 강사료
2,000 5,600 △3,600

308 자치단체등이전 6,600 0 6,600

08 교육기관에대한보조 6,600 0 6,600

○비만예방관리학교 지원금
6,600 0 6,600

지역사회중심금연서비스 261,140 255,140 6,000

기 127,570 127,570 0

도 25,514 25,514 0

군 102,056 102,056 0

추 6,000 0 6,000

201 일반운영비 73,926 64,126 9,800

기 33,963 32,063 1,900

도 6,793 6,413 380

군 27,170 25,650 1,520

추 6,000 0 6,000

01 사무관리비 73,726 63,026 10,700

○금연홍보물 제작(홍보물, 금연벨, 술잔 등)
23,000 18,300 4,700

기 11,500 9,150 2,350

도 2,300 1,830 470

군 9,200 7,320 1,880

○금연클리닉 운영물품 구입
6,000 0 6,000

추 6,000 0 6,000

02 공공운영비 200 1,100 △900

○우편요금(일반) 200 1,100 △900

기 100 550 △450

도 20 110 △90

군 80 440 △360

301 일반보전금 0 3,800 △3,800

기 0 1,900 △1,900

도 0 380 △380

군 0 1,520 △1,520

14 기타보상금 0 3,800 △3,800

○금연교육 강사료 0 3,800 △3,800

기 0 1,900 △1,900

도 0 380 △380

군 0 1,520 △1,520

재가암환자관리(전환사업) 10,000 10,000 0

경정 700,000원*10종

경정 100,000원*20회

6,600,000원*1식

경정 2,300원*1,000개*10종

2,000원*1,000개*3종

경정 500원*400통

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

도 6,500 6,500 0

군 3,500 3,500 0

201 일반운영비 2,050 1,720 330

도 1,333 1,118 215

군 717 602 115

01 사무관리비 2,050 1,720 330

○재가암환자관리사업 운영물품 및 자조모임
재료비 등(전환) 2,050 1,720 330

도 1,333 1,118 215

군 717 602 115

301 일반보전금 1,950 2,280 △330

도 1,267 1,482 △215

군 683 798 △115

14 기타보상금 990 1,320 △330

○자조모임 강사료(전환)
990 1,320 △330

도 643 858 △215

군 347 462 △115

방문건강관리사업 202,420 202,420 0

균 101,210 101,210 0

도 20,242 20,242 0

군 80,968 80,968 0

201 일반운영비 14,600 12,400 2,200

균 7,300 6,200 1,100

도 1,460 1,240 220

군 5,840 4,960 880

01 사무관리비 13,595 10,900 2,695

○방문건강관리사업 운영 및 홍보물 등 구입
12,155 7,000 5,155

균 6,078 3,500 2,578

도 1,216 700 516

군 4,861 2,800 2,061

○방문건강관리 전문인력 교육비
1,440 2,400 △960

균 720 1,200 △480

도 144 240 △96

군 576 960 △384

○방문건강관리 전문인력 근무복
0 1,500 △1,500

균 0 750 △750

도 0 150 △150

군 0 600 △600

02 공공운영비 1,005 1,500 △495

경정 5,000원*410명

경정 110,000원*9회

경정 6,500원*1,870회

경정 240,000원*6회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

○방문건강관리사업 운영 통신비
1,005 1,500 △495

균 502 750 △248

도 100 150 △50

군 403 600 △197

301 일반보전금 0 2,200 △2,200

균 0 1,100 △1,100

도 0 220 △220

군 0 880 △880

14 기타보상금 0 2,200 △2,200

○프로그램 강사료 0 2,200 △2,200

균 0 1,100 △1,100

도 0 220 △220

군 0 880 △880

치매안심센터 운영지원 458,547 458,547 0

기 366,837 366,837 0

도 18,342 18,342 0

군 73,368 73,368 0

101 인건비 108,834 93,328 15,506

기 87,067 74,662 12,405

도 4,354 3,733 621

군 17,413 14,933 2,480

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,036 0 8,036

○치매안심센터 공무직 근로자 인건비
3,634 0 3,634

기 2,907 0 2,907

도 146 0 146

군 581 0 581

○치매안심센터 공무직 근로자 수당 등
4,402 0 4,402

기 3,522 0 3,522

도 176 0 176

군 704 0 704

04 기간제근로자등보수 100,798 93,328 7,470

○육아휴직대체 기간제근로자 퇴직금
5,300 0 5,300

기 4,240 0 4,240

도 212 0 212

군 848 0 848

○송영서비스 기간제근로자 퇴직금
4,231 2,061 2,170

기 3,385 1,649 1,736

도 169 82 87

군 677 330 347

경정 33,500원*5대*6월

경정 0원

1,817,000원*2월*1명

2,201,000원*2월*1명

5,300,000원*1명

경정 4,231,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

201 일반운영비 197,583 216,669 △19,086

기 158,066 173,335 △15,269

도 7,903 8,667 △764

군 31,614 34,667 △3,053

01 사무관리비 159,625 173,169 △13,544

○홍보 및 운영물품 구입
89,196 94,035 △4,839

기 71,357 75,228 △3,871

도 3,568 3,762 △194

군 14,271 15,045 △774

○프로그램 운영 교재 구입
7,575 9,000 △1,425

기 6,060 7,200 △1,140

도 303 360 △57

군 1,212 1,440 △228

○업무용 차량 임차료 29,000 36,000 △7,000

-중형 6,200 13,200 △7,000

기 4,960 10,560 △5,600

도 247 527 △280

군 993 2,113 △1,120

○치매진단검사도구(CERAD-K) 구입
800 0 800

기 640 0 640

도 32 0 32

군 128 0 128

○치매진단검사도구(LICA) 구입
300 0 300

기 240 0 240

도 12 0 12

군 48 0 48

○지역사회협의체 운영수당
300 1,680 △1,380

기 240 1,344 △1,104

도 12 67 △55

군 48 269 △221

02 공공운영비 28,558 34,100 △5,542

○치매관리사업추진 우편발송
17,138 17,000 138

기 13,710 13,600 110

도 686 680 6

군 2,742 2,720 22

○차량 유지비 1,400 2,400 △1,000

기 1,120 1,920 △800

도 56 96 △40

군 224 384 △160

경정 7,433,000원*12개월

경정 15,000원*505명

경정 620,000원*10개월

4,000원*200권

300,000원*1권

경정 30,000원*5명*2회

경정 380원*45,100명

경정 140,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

○치매조기검진사업 운영 통신비
462 600 △138

기 370 480 △110

도 18 24 △6

군 74 96 △22

○청사 시설장비 유지비 및 청소비
8,358 0 8,358

기 6,686 0 6,686

도 334 0 334

군 1,338 0 1,338

○청사 시설장비유지비 0 12,900 △12,900

-청사 시설장비 유지비 0 7,000 △7,000

기 0 5,600 △5,600

도 0 280 △280

군 0 1,120 △1,120

-청사 내부 및 외부 청소비
0 2,300 △2,300

기 0 1,840 △1,840

도 0 92 △92

군 0 368 △368

-청사 냉난방기 청소비 0 3,600 △3,600

기 0 2,880 △2,880

도 0 144 △144

군 0 576 △576

202 여비 5,400 2,000 3,400

기 4,320 1,600 2,720

도 216 80 136

군 864 320 544

01 국내여비 5,400 2,000 3,400

○사업추진 여비
5,000 2,000 3,000

기 4,000 1,600 2,400

도 200 80 120

군 800 320 480

○치매안심센터 공무직 근로자 여비
400 0 400

기 320 0 320

도 16 0 16

군 64 0 64

301 일반보전금 57,060 60,900 △3,840

기 45,648 48,720 △3,072

도 2,282 2,436 △154

군 9,130 9,744 △614

14 기타보상금 50,200 54,040 △3,840

경정 19,250원*12월*2대

835,800원*10회

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 100,000원*10명*5회

200,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

○프로그램 운영 강사료
16,330 22,000 △5,670

기 13,064 17,600 △4,536

도 653 880 △227

군 2,613 3,520 △907

○협력의사 수당
30,870 27,440 3,430

기 24,696 21,952 2,744

도 1,235 1,098 137

군 4,939 4,390 549

○치매공공후견인 활동비 1,400 3,000 △1,600

-치매공공후견인 활동비
1,400 2,400 △1,000

기 1,120 1,920 △800

도 56 96 △40

군 224 384 △160

-치매공공후견인 활동비 0 600 △600

기 0 480 △480

도 0 24 △24

군 0 96 △96

307 민간이전 89,670 85,650 4,020

기 71,736 68,520 3,216

도 3,587 3,426 161

군 14,347 13,704 643

01 의료및구료비 89,670 85,650 4,020

○치매환자 조호물품 지원
84,670 80,000 4,670

기 67,736 64,000 3,736

도 3,387 3,200 187

군 13,547 12,800 747

○치매진단검사도구(신경심리평가집 APP) 구
입 0 650 △650

기 0 520 △520

도 0 26 △26

군 0 104 △104

인지재활 프로그램 운영 10,000 10,000 0

도 2,000 2,000 0

군 8,000 8,000 0

201 일반운영비 1,847 1,800 47

도 369 360 9

군 1,478 1,440 38

01 사무관리비 1,847 1,800 47

○운영물품 구입 1,847 1,800 47

도 369 360 9

경정 1,633,000원*10개월

경정 343,000원*45주*2명

경정 200,000원*7월*1명

경정 0원

경정 338,680원*250명

경정 0원

경정 369,400원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 군민의 건강증진(건강증진)
단위: 건강증진 (단위:천원)

군 1,478 1,440 38

301 일반보전금 8,153 8,200 △47

도 1,631 1,640 △9

군 6,522 6,560 △38

14 기타보상금 8,153 8,200 △47

○기억지키미 활동비
8,153 8,200 △47

도 1,631 1,640 △9

군 6,522 6,560 △38

재무활동(건강증진과) 229,743 422 229,321

보전지출 229,743 422 229,321

국도비등반환금 229,743 422 229,321

802 반환금기타 229,743 422 229,321

01 국고보조금반환금 45,028 366 44,662

○국고보조사업 집행잔액 42,371 365 42,006

-청소년산모 임신출산 의료비 지원
382 0 382

-고위험산모 의료비 지원 557 0 557

-미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 집행
잔액 179 0 179

-선천성대사이상 검사 및 환아관리 집행잔
액 143 0 143

-선천성 난청검사 및 보청기 지원
219 0 219

-첫만남이용권 지원사업 35,047 0 35,047

-지역사회중심 금연지원서비스
2,004 0 2,004

-지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육사업 14 0 14

-치매안심센터운영지원 3,108 0 3,108

-치매노인 공공후견 지원사업
4 0 4

-영유아 발달장애 정밀검사비 지원
349 0 349

○국고보조사업 발생이자 2,657 1 2,656

-청소년산모 임신출산 의료비 지원
4 0 4

-표준모자보건수첩제작 2 0 2

-저소득층기저귀 조제분유 지원
59 0 59

-첫만남이용권 지원사업 1,994 0 1,994

-만성질환 전문가 육성(FMTP) 1 0 1

-지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육사업 1 0 1

-지역사회건강조사 사업 230 0 230

-치매안심센터운영지원 362 0 362

경정 815,300원*10월

381,510원

556,010원

178,640원

142,380원

218,500원

35,046,620원

2,003,900원

13,210원

3,107,990원

3,840원

348,630원

3,670원

1,090원

58,190원

1,993,290원

320원

220원

229,690원

361,340원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-치매노인 공공후견 지원사업
3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 184,715 56 184,659

○도비보조사업 집행잔액 182,279 56 182,223

-청소년산모 임신출산 의료비 지원
191 0 191

-고위험산모 의료비 지원 278 0 278

-미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
90 0 90

-선천성대사이상 검사 및 환아관리
72 0 72

-선천성 난청검사 및 보청기 지원
110 0 110

-산모신생아건강관리 지원사업
109,957 0 109,957

-출산양육 지원금 1,996 0 1,996

-첫만남이용권 지원사업 3,750 0 3,750

-지역사회중심 금연지원서비스
401 0 401

-치매안심센터운영지원 156 0 156

-치매치료관리비 지원 사업
24,154 0 24,154

-치매노인 공공후견 지원사업 1 0 1

-치매환자 돌봄, 재활 지원사업
422 0 422

-인지재활 프로그램 운영 1 0 1

-영유아 발달장애 정밀검사비 지원
27 0 27

-암환자의료비지원 40,617 0 40,617

○도비보조사업 발생이자 2,436 0 2,436

-청소년산모 임신출산 의료비 지원
2 0 2

-표준모자보건수첩제작 1 0 1

-저소득층기저귀 조제분유 지원
30 0 30

-산모신생아건강관리 지원사업
1,324 0 1,324

-출산양육 지원금 81 0 81

-첫만남이용권 지원사업 214 0 214

-치매안심센터운영지원 19 0 19

-치매치료관리비 지원 사업
503 0 503

-치매노인 공공후견 지원사업 1 0 1

-치매환자 돌봄, 재활 지원사업
14 0 14

-인지재활 프로그램 운영 5 0 5

2,880원

190,750원

278,000원

89,330원

71,180원

109,250원

109,956,970원

1,996,000원

3,749,910원

400,780원

155,410원

24,154,000원

200원

421,710원

260원

26,150원

40,616,150원

1,840원

540원

29,100원

1,323,760원

80,640원

213,660원

18,060원

502,130원

150원

13,700원

4,870원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-암환자 의료비지원 242 0 242241,720원


